

खण्ड – 1

Section – 1

(उत्तर की शब्द-सीमा – 30, अंक – 02)

भाग – 1

1. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के निर्णयों के परिप्रेक्ष्य में पद “सामाजिक न्याय” पर टिप्पणी कीजिए । [2]
Comment on the term “Social Justice” in context of decisions of Supreme Court of India.
2. छत्तीसगढ़ सरकार की आर्थिक विकास से संबंधित ‘GYAN’ योजना के बारे में बताइए । [2]
Write about ‘GYAN’ Scheme of Chhattisgarh Government for Economic Development.
3. महिलाओं को सशक्तिकरण प्रदान करने वाले प्रमुख पाँच कानून (अधिनियमों) को लिखिए । [2]
Write five important Laws (Acts) which provides empowerment to women.
4. पर्यावरण संरक्षण के संदर्भ में ‘राष्ट्रीय हरित अधिकरण’ के महत्व को समझाइए । [2]
Enumerate the importance of “National Green Tribunal” with reference to Environment Protection.
5. छत्तीसगढ़ राज्य की “महतारी वंदन योजना” के बारे में बताइए । [2]
Write about the “Mahatari Vandan Yojana” of State of Chhattisgarh.
6. भारत के संविधान के अंतर्गत पारिणामिक वरिष्ठता से क्या अभिप्राय है ? [2]
What is the consequential seniority in Indian Constitution ?
7. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के संदर्भ में “असममित गूढ़ प्रणाली” को परिभाषित कीजिए । [2]
Define “Asymmetric Crypto System” with reference to the Information Technology Act, 2000.
8. छत्तीसगढ़ टोनही प्रताड़ना निवारण अधिनियम, 2005 के अंतर्गत टोनही के रूप में पहचान कराने के लिए दंड का क्या प्रावधान है ? बताइए । [2]
Write punishment for identifying Tonahi under Chhattisgarh Tonahi Pratadana Nivaran Act, 2005.

भाग - 2

1. खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2024 (KIYG - 2024) के छठे संस्करण पर प्रकाश डालिए । [2]
Highlight the Sixth Edition of Khelo India Youth Games 2024 (KIYG - 2024).
2. शतरंज की प्रमुख शब्दावली क्या है ? [2]
What is the key terminology of Chess ?
3. अन्तर्राष्ट्रीय विकास संघ (IDA) क्या है ? उसके उद्देश्य क्या हैं ? [2]
What is the International Development Association (IDA) ? What are its objectives ?
4. ओलंपिक के प्रमुख तत्वों को संक्षेप में बताइए । [2]
Briefly explain the main elements of Olympics.
5. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) के महत्व की व्याख्या कीजिए । [2]
Explain the importance of International Labour Organization (ILO).
6. संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यू.एन.ई.पी.) का क्या महत्व है ? [2]
What is the importance of United Nations Environment Programme (UNEP) ?

भाग - 3

1. प्रधानमंत्री रोजगार प्रोत्साहन योजना के किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए । [2]
Describe any three features of Pradhan Mantri Rozgar Protsahan Yojana.
2. मानव संसाधन नियोजन के महत्व को समझाइए । [2]
Explain the importance of Human Resource Planning.
3. संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP) ने मानव विकास के कौन-से मुख्य सूचक बताए ? [2]
Mention the main Human Development Indicators as mentioned by United Nations Development Programme (UNDP).
4. जवाहर नवोदय विद्यालय के विषय में लिखिए । [2]
Write about Jawahar Navoday Vidyalay.

5. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की NEP-Sarathi योजना क्या है ? [2]
What is the University Grant Commission's (UGC) NEP-Sarathi Yojana ?
6. केन्द्रीय शैक्षिक प्रौद्योगिकी संस्थान के क्या उद्देश्य हैं ? [2]
What are the objectives of Central Institute of Educational Technology ?
7. 'उड़ान-गिविंग विंग्स टू गर्ल्स' योजना की व्याख्या कीजिए । [2]
Explain 'Udaan – Giving Wings to Girls' Scheme.
8. 'छत्तीसगढ़ युवा सूचना क्रांति' पर टिप्पणी कीजिए । [2]
Write a comment on 'Chhattisgarh Yuva Suchana Kranti'.

खण्ड – 2

Section – 2

(उत्तर की शब्द-सीमा – 60, अंक – 04)

भाग – 1

9. छत्तीसगढ़ में 'नवा बिहान योजना' की क्या विशेषता है ? [4]
What are the features of 'Nava Bihan Yojana' in Chhattisgarh ?
10. अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अंतर्गत 'पीडित' व्यक्ति को परिभाषित कीजिए । [4]
Define 'Victim' person under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.
11. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के अंतर्गत 'विज्ञापन' क्या है ? [4]
What is 'advertisement' under the Consumer Protection Act, 2019 ?
12. छत्तीसगढ़ राज्य में मुख्यमंत्री हाट बाज़ार क्लीनिक योजना के बारे में लिखिए । [4]
Write about Mukhyamantri Hat Bazaar Clinic Yojana in the State of Chhattisgarh.
13. "फरार हो जाने की उद्घोषणा एवं संपत्ति की कुर्की" शब्द का Cr. P.C., 1973 के अंतर्गत क्या तात्पर्य है ? [4]
What do you understand by the term "Proclamation of offender and attachment of property" under the Cr. P.C., 1973 ?

भाग - 2

7. अंडर - 19 (पुरुष) एक दिवसीय क्रिकेट विश्वकप 2024 पर टिप्पणी कीजिए । [4]
Comment on Under - 19 (Men's) One Day Cricket World Cup 2024.
8. विश्व व्यापार संगठन के कृषि समझौते के अंतर्गत कृषकों को प्रदान की जाने वाली सब्सिडी के बारे में बताइए । [4]
Explain the subsidies granted to farmers under Agriculture Agreement by World Trade Organization.
9. राष्ट्रमंडल खेल दूसरे खेल उत्सवों से किस प्रकार भिन्न हैं ? इन्हें 'मैत्री खेल' भी क्यों कहा जाता है ? इसके क्या सिद्धांत हैं ? [4]
In what way Commonwealth Games are different from other sports festivals ? Why are they also called as 'Maitri Khel' ? What are its principles ?

भाग - 3

9. एक भारत-श्रेष्ठ भारत की अवधारणा और उद्देश्य समझाइये । [4]
Explain the concept and objectives of Ek Bharat - Shreshtha Bharat.
10. "राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 उच्च शिक्षण व्यवस्था को पुनर्गठित करती है ।" व्याख्या कीजिए । [4]
"National Education Policy, 2020 seeks to reorganize Higher Education System."
Explain.
11. अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (AIIMS) पर संक्षिप्त टीप लिखिए । [4]
Write a short note on All India Institute of Medical Science (AIIMS).
12. केन्द्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना एवं उसके उद्देश्य पर संक्षिप्त टीप लिखिए । [4]
Write a short note on the establishment and objectives of Central University.
13. दिव्यांग व्यक्तियों के लिए 'बढ़ते कदम योजना' के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ? [4]
What are the main objectives of 'Badhate Kadam Yojana' for persons with disabilities ?

खण्ड – 3

Section – 3

(उत्तर की शब्द-सीमा – 100, अंक – 08)

भाग – 1

14. छत्तीसगढ़ राज्य के संदर्भ में 'प्रधानमंत्री आवास योजना' के बारे में लिखिए। [8]
Write a note on 'PM Awas Yojana' with reference to Chhattisgarh State.
15. महिलाओं का कार्यस्थल पर लैंगिक उत्पीड़न (निवारण, प्रतिषेध एवं रोकथाम) अधिनियम, 2013 के अंतर्गत शब्द 'सुलह' से क्या तात्पर्य है ? [8]
What do you mean by the term 'Conciliation' under the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013 ?
16. 'प्ली बारगेनिंग' से आप क्या समझते हैं ? दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 के संदर्भ में प्ली बारगेनिंग के प्रावधानों का वर्णन कीजिए। [8]
What do you mean by 'Plea Bargaining' ? Explain the provisions of plea bargaining with reference to the Criminal Procedure Code, 1973.

भाग – 2

10. मेजर ध्यानचंद की उपलब्धियों एवं खेल रत्न पुरस्कार के बारे में लिखिए। [8]
Write about the achievements of Major Dhyanchand and Khel Ratna Awards.
11. G-20 में भारत की प्राथमिकताओं पर चर्चा करें। [8]
Discuss India's priorities at G-20.

भाग - 3

14. भारत में शिक्षा को बढ़ावा देने हेतु केंद्र सरकार द्वारा चलाए जा रहे प्रमुख कार्यक्रम एवं योजनाओं के बारे में लिखिए । [8]
Write about the major programmes and schemes run by the Central Government to promote education in India.
15. “समावेशी शिक्षा अभी भी एक दूर का सपना है ।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? तर्क सहित उत्तर दीजिए । [8]
“Inclusive education is still a distant dream.” Do you agree with this statement ? Give reasons for your answer.
16. भारत में दिव्यांगता के प्रकार निर्धारण एवं दिव्यांगजनों हेतु कल्याणकारी योजनाओं के बारे में लिखिए । [8]
Write about the types of disabilities prescribed in India and major schemes run by Government for their welfare.

खण्ड - 4

Section - 4

(उत्तर की शब्द-सीमा - 125, अंक - 10)

(इस खण्ड में भाग - 2 से कुल 2 प्रश्न अथवा/ OR के रूप में दिए गए हैं । अभ्यर्थी को इनमें से कोई 1 उत्तर देना होगा ।)

भाग - 2

12. विश्व व्यापार संगठन (WTO) के 13 वें मंत्री-स्तरीय सम्मेलन की बैठक में भारत के एजेंडा के विभिन्न पक्षों पर प्रकाश डालिए । [10]
Highlight the key elements of India's agenda in the 13th Ministerial Conference Meeting of the World Trade Organization (WTO).

अथवा/OR

यूरोपीय संघ और भारत एक-दूसरे के लिए किस 5 प्रकार से महत्वपूर्ण हैं ?
In what five ways the European Union and India are important for each other ?

खण्ड – 5

Section – 5

(उत्तर की शब्द-सीमा – 175, अंक – 15)

(इस खण्ड में भाग – 1 एवं 3 से भागवार कुल 4 प्रश्न अथवा/ OR के रूप में दिए गए हैं। अभ्यर्थी को भाग – 1 व 3 से 1-1 प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है।)

भाग – 1

17. छत्तीसगढ़ में समेकित बाल विकास योजना (ICDS) की व्याख्या करते हुये इसके उद्देश्य एवं सेवाओं पर एक लेख लिखिए। [15]
Explain Integrated Child Development Scheme (ICDS) in Chhattisgarh. Write a note on its objectives and services.

अथवा/OR

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत परिभाषित अपराधों पर एक लेख लिखिए।
Write a note on offences defined under Information Technology Act, 2000.

भाग – 3

17. भारत में राष्ट्रीय शोध/अनुसंधान फाउन्डेशन के कार्यों के विषय में बताइए। [15]
Write about the functions of National Research Foundation in India.

अथवा/OR

भारत में विदेशी शैक्षणिक संस्थानों को उनके परिसर स्थापित करने की अनुमति देना कहाँ तक उचित है ?

How far is it justified to allow the Foreign Educational Institutions to establish their campuses in India ?
